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REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 30 shtator 2024 
Nr. Ref.: RK 2538/24 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. K0266/23 

Parashtrues 

Gjykata Supreme e Repuhlikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se paragrafit 2 nenit 4, paragrafit 4 te nenit 432, 
dhe paragrafit 2 te nenit 438 te Kodit te Procedures Pen ale te Repuhlikes se 

Kosoves Nr.o8/L-032 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeshyetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Gjykata Supreme e Republikes se Kosoves Cne tekstin e 
metejme: Gjykata referuese) dhe eshte nenshkruar nga Kryetari i saj, Fejzullah Rexhepi. 
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Ligji i kontestuar 

2. Gjykata referuese ngre dyshime per kushtetutshmerine e paragrafit 2 te nenit 4 (Ne Bis 
in Idem), paragrafit 4 te nenit 432 (Arsyet per paraqitje te kerkeses per mbrojtje te 
ligjshmerise) dhe paragrafit 2 te nenit 438 (Aktgjykimi mbi kerkesen per mbrojtje te 
ligjshmerise) te Kodit te Procedures Penale te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPPRK). 

3. KPPRK eshte miratuar nga Kuvendi i Republikes se Kosoves me 14 korrik 2022 dhe ka 
hyre ne fuqi me 17 shkurt 2023. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se paragrafit 2 te nenit 4 (Ne Bis 
in Idem), paragrafit 4 te nenit 432 (Arsyet per paraqitje te kerkeses per mbrojtje te 
ligjshmerise) dhe paragrafit 2 te nenit 438 (Aktgjykimi mbi kerkesen per mbrojtje te 
ligjshmerise) te KPPRK-se, te cilat pretendohet se jane ne kundershtim me nenet 29 [E 
Drejta e Lirise dhe Sigurise], 34 [E drejta per te mos u Gjykuar dy here per te njejten 
Veper] dhe 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 8 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 51 (Saktesimi i kerkeses), 52 (Procedura para Gjykates) dhe 53 
(Vendimi) te Ligjit nr.03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 75 (Kerkesa ne pajtim me nenin 113.8 te 
Kushtetutes dhe me nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit) te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 01/2023 (ne tekstin e metejme: Rregullorja 
e punes Nr.01/2018). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sajane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 4 dhjetor 2023, Gjykata referuese dorezoi kerkesen K0266/23 ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. Me 8 dhjetor 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr. GJR. K0266/23] caktoi 
gjyqtarin Safet Hoxha Gjyqtar raportues dhe permes Vendimit [Nr. KSH. K0266/23] 
caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Radomir Laban (kryesues), Remzije 
Istrefi-Peci dhe Enver Peci (anetare). 

9. Me 10 janar 2024, Gjykata njoftoi per regjistrimin e kerkeses (i) Gjykaten referuese; (ii) 
Presidenten e Republikes se Kosoves; (iii) Kryeministrin e Republikes se Kosoves; (iv) 
Kryetarin e Kuvendit te Republikes se Kosoves; (v) Zyren e Kryeprokurorit te Shtetit; 
dhe (vi) Avokatin e Popullit, te cileve u dha mundesine e paraqitjes se komenteve brenda 
15 (pesembedhjete) diteve nga dita e pranimit te shkreses. 
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10. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

11. Me 4 shtator 2024, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

12. Me 9 gusht 2023, Gjykata Themelore ne Prishtine-Departamenti Special permes 
Aktvendimit [PPPS.nr. 26/2023], te pandehurve F.M., dhe H.M., per shkak te vepres 
penale keqperdorimi i pozites apo autoritetit zyrtar i sanksionuar me nenin 414 
paragrafi 2 lidhur me nenin 31 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPRK) ka refuzuar kerkesen e Prokurorise Speciale te Republikes se Kosoves 
[PPS.nr.85/2022J te dates 15.07.2023, per caktimin e mases se paraburgimit ndaj te 
pandehurve, duke vendosur qe te njejtit te mbrohen ne liri. 

13. Me 17 gusht 2023, Gjykata e Apelit-Departamenti Special, permes Aktvendimit 
[PN.1.S.nr.153/2023J e refuzoi te pabazuar ankesen e Prokurorise Speciale, ndersa e 
vertetoi Aktvendimin [PPPS.nr. 26/2023J te 9 gushtit 2023 te Gjykates Themelore ne 
Prishtine-Departamenti Special. 

14. Prokurori i Shtetit paraqiti kerkese per mbrojtje te ligjshmerise kunder Aktvendimit 
[PN.1.S.nr.153/2023J te 17 gushtit 2023 te Gjykates se Apelit-Departamenti Special. 
Prokurori i Shtetit pretendoi shkelje te ligjit penal nga neni 432, paragrafi 1 nen
paragrafi 1.1lidhur me paragrafin 4 te KPPRK-se, shkeljeve esenciale te dispozitave te 
procedures penale nga neni 432, paragrafi 1, nen-paragrafi 1.2, lidhur me nenin 384, 
paragrafi 1 i KPPRK-se, shkeljeve tjera te dispozitave te procedures penale kur shkeljet 
e tilla kane ndikuar ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor neni 432, paragrafi 1 dhe 1.3 
lidhur me paragrafin 4 te KPPRK-se, me propozim qe te aprovohet kerkesa si e bazuar 
dhe konform nenit 438, te KPPRK-se, te ndryshohen Aktvendimi [PPPS.nr. 26/2023J 
te 9 gushtit 2023 te Gjykates Themelore ne Prishtine-Departamenti Special, apo qe te 
konstatohet se te njejtat permbajne shkelje esenciale te dispozitave te procedures 
penale. 

15. Me 4 dhjetor 2023, Gjykata Supreme ne perputhje me nenin 113 (8) te Kushtetutes dhe 
nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit, dorezoi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese lidhur me 
vleresimin e kushtetutshmerise se paragrafit 2 te nenit 4, paragrafi 4 i nenit 432, dhe 
paragrafi 2 i nenit 438 te KPPRK-se. 

Pretendimet e Gjykates referuese 

16. Thelbi i kerkeses se Gjykates referuese konsiston ne dyshimet lidhur me 
kushtetutshmerine e paragrafit 2 te nenit 4; paragrafit 4 te nenit 432; dhe paragrafit 2 
te nenit 438 te KPPRK-se. Gjykata referuese pretendon se dispozitat perkatese te 
KPPRK-se nukjane ne perputhshmeri me nenet 29 [E Drejta e Lirise dhe SiguriseJ, 34 
[E drejta per te mos u Gjykuar dy here per te njejten VeperJ dhe 53 [Interpretimi i 
Dispozitave per te Drejtat e NjeriutJ te Kushtetutes. 

17. Gjykata referuese pretendon se: "Sipas kodit te procedures penale te vitit 2013 (pOl' 
edhe kodit te procedures penale qe ishte nefuqi deri ne vitin 2012) kerkesa per mbrojtje 
te ligjshmerise si mjet i jashtezalconshem juridik lea mundur te paraqitet vetem ndaj 
vendimeve te formes se prere me te cilat eshte caktuar dhe vazhduar paraburgimi, 
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kurse tani me kodin e ri edhe ndaj vendimeve te formes se prere me te cilat eshte 
nderprere paraburgimi." 

18. Gjykata referuese po ashtu thekson se: "Po ashtu sip as kodit te meparshem te 
procedures penale ne kuader te dispozites ligjore parimit "ne bis in idem" respektivisht 
nenit 4 par.2 te KPP me perjashtim te rasteve kur me kete kod eshte parapare ndryshe, 
vendimi gjyqesor i formes se prere mund te ndryshohej me mjetet te jashtezakonshme 
juridike vetem ne favor te personit denuar. Perve<; kesaj me kodet e vjetra kur kerkesa 
per mbrojtje te ligjshmerise paraqitej ne dem te pandehurit aktgjykimi kishte vetem 
karakter deklarativ vetem konstatohej shkelja pa ndikuar ne vendimin e formes se 
prere." 

19. Perkitazi me dispozitat e kontestuara te KPPRK-se , Gjykata referuese thekson se "[ ... J 
sipas dispozitave te kodit te ri te procedures penale qe ka hyre ne fuqi kete vit aktgjykimi 
i marre lidhur me kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise mund te jete efektiv dhe 
deklarativ. Efektiv eshte ne dobi te pandehurit (ndryshimi ne dobi ose anulimi), kurse 
deldarativ kur konstatohet shkelja e ligjit ne dobi te pandehurit pa u prekur vendimi i 
formes se prere. Por, me dispoziten e kodit te ri te procedures penale respektivisht par.2 
i nenit 4 te KPP parashihet se vendimi gjyqesor i formes se prere mund te ndryshohet 
me mjete te jashtezakonshme juridike. Kurse, sipas dispozites se nenit 438 par.2 te 
Kodit-kur Gjykata Supreme e Kosoves <;mon se kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise ne 
dem te pandehurit eshte e bazuar, vetem konstaton shkeljen e ligjit pa ndikuar ne 
vendimin e formes se prere, perve<; nese vendimi i formes se prere eshte qartazi i 
papershtatshem ose i bazuar ne gabim te rende." Lidhur me te lartcekura, Gjykata 
referuese pretendon se: "[ ... J perkunder qe me kodin e ri eshte parapare qe kerkesa e 
paraqitur ne dem te pandehurit ka karakter deklarativ, ne te njejten kohe eshte parapare 
edhe mundesia e ndryshimit te vendi mit te formes se prere ne dem te pandehurit, pa e 
percaktuar efektin juridik te ndryshimit (si mund te ndryshohet aktgjykimi lirues i 
formes se prere, ne rast se ndryshohet nga ai lirues ne denues aka te drejte i pandehuri 
ne ankese dhe cila gjykate duhet te vendos lidhur me ankesen, dhe kur nje vendim eshte 
qartazi i papershtatshem ose i bazuar ne gabim te rende, dhe e njejta gje vlen edhe ndaj 
vendimit te formes se prere me te cilin eshte nderprere paraburgimi)." 

20. Prandaj, Gjykata referuese pretendon se: "Ne rastin konkret ndaj aktvendimit te formes 
se prere me te cilin i eshte nderprere paraburgimi te pandehurit ka paraqitur kerkese 
Prokurori, dhe duke pas parasysh se paraburgimi eshte mase e sigurise se pranise se te 
pandehurit ne proceduren penale, kurse sipas dispozitave te kodit te procedures penale 
e drejta per liri dhe siguri duhet te interpretohet ne favor te qendrimit ne liri dhe kjo 
mase (si mase me e rende) duhet te reduktohet ne kohen sa me te shkurter te mundshem 
pyetja qe parashtrohet eshte se a mund te ndryshohet vendimi i formes se prere me 
kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise si mjet i jashtezakonshem juridik ne dem te tij 
dhe a jane dispozitat e nenit 4 par.2, nenit 432 parA dhe 438 par. 2 te Kodit te 
Procedures Penale ne perputhshmeri me nenin 29 dhe 34 dhe 53 te Kushtetutes se 
Kosoves." 

21. Gjykata referuese thekson se: "Per arsyet e paraqitura me larte, konsiderojme se 
vendimi meritor i Gjykates Supreme te Kosoves ne rastin konkret eshte i lidhur 
drejtperdrejte me normat ligjore te cekura me larte, andaj kjo Gjykate nuk mund te 
vendos sipas kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise deri sa Gjykata Kushtetuese te merr 
vendim lidhur me kete kerkese, kurse ne Gjykaten Supreme deri ne marrjen e vendimit 
nga Gjykata juaj procedura per vendosje do te suspendohet." 
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Dispozitat perkatese Kushtetuese dhe Ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni29 
[E Drejta e Lirise dhe Sigurise] 

"1. Secilit i garantohet e drejta e lirise dhe sigurise. Asleush nule mund te privohet 
nga liria me perjashtim te rasteve te parapara me ligj dhe me vendim te gjyleates 
leompetente, si ne vijim: 

(1) pas shpalljes se denimit me burgim per leryerjen e vepres penale; 

(2) per dyshim te bazuar per leryerje te vepres penale, vetem leur privimi nga 
liria me nje baze te arsyeshme leonsiderohet i domosdoshem per te 
parandaluar leryerjen e nje 
vepre tjeter penale dhe vetem per nje periudhe te shleurter lwhore para 
gjyleimit ne 
menyren e percaletuar me ligj; 

(3) per mbileeqyrjen e te miturit per qeZZime eduleimi ose per shoqerimin e 
tij/saj ne nje institucion leompetent, sipas nje urdhri te ligjshem; 

(4) per mbileeqyrje shendetesore te personit, i cili per shleale te semundjes 
paraqet rrezile per shoqerine; 

(5) per hyrje te paligjshme ne Republileen e J(osoves ose pas urdhrit te ligjshem 
per 
largim ose elestradim. 

2. 9doleush qe privohet nga liria, duhet te vihet ne dijeni menjehere, per arsyet e 
privimit, ne gjuhen qe ajo/ai e leupton. Njoftimi me shlerim mbi arsyet e privimit 
duhet te behet sa me shpejt qe te jete e mundshme. 9doleush qe privohet nga liria 
pa urdher te gjyleates, brenda dyzet e tete (48) oresh duhet te dergohet perpara 
gjyqtarit, i cili vendos per paraburgimin ose lirimin e tiJlsaj,jo me vone se dyzet e 
tete (48) ore nga momenti hLr personi i privuar eshte sjeZZe para gjyleates. 9doleush 
qe arrestohet, lea te drejten qe te n:'<irret ne gjyleim brenda nje periudhe te 
arsyeshme, ose te lirohet ne pritje te gjyleimit, me perjashtim leur gjyqtari 
leonstaton se personi perben rrezile per lwmunitetin ose lea rrezile per ikJen e saJltij 
para gjyleimit. 

3. 9doleush qe privohet nga liria, duhet te njoftohet menjehere se lea te drejte te mos 
jape asnJe delelarate dhe se lea te drejte per mbrojtes sipas zgjedhjes se tij/saj dhe 
lea te drejte qe pa vonese te informoje per leete personin sipas zgjedhjes se vet. 

4. 9doleush qe i hiqet liria me arrest ose ndalim, gezon te drejten qe te perdore 
mJete juridilee per te sfiduar ligjshmerine e arrestit ose te ndalimit. Rasti do te 
vendoset nga gjyleata brenda nje afati sa me te shleurter dhe nese arresti ose 
ndalimi eshte i paligjshem, do te urdherohet lirimi i personit. 

5. 9doleush qe eshte ndaluar ose arrestuar ne lrundershtim me dispozitat e leetij 
neni, gezon te drejten e leompensimit ne menyren e parashileuar me lig}. 
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6. Personi qe vuan denim in, lea te drejte te anleohet per leushtet e privimit nga liria, 
ne menyren e percaletuar me ligj." 

Neni34 
[E Drejta per te mos u Gjykuar dy here per te njejten Veper] 

"Asleush nule mund te gjyleohet me shume se nje here per te njejten veper penale." 

NeniS3 
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] 

"Te drejtat njeriut dhe lirite themelore te garantuara me Jci:ite Kushtetute~ 
interpretohen ne harmoni me vendimet gjyqesore te Gjyleates Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut." 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Nenis 
(E drejta per liri dhe siguri) 

"1. 9doleush lea te drejten e lirise e te sigurise personale. Asleujt nule mund t'i hiqet 
liria, me perjashtim te rasteve qe vijojne dhe ne perputhje me proceduren e 
parashileuar me ligj: 

a. leur burgoset ligjerisht pas nje denimi te dhene nga nJe gjyleate leompetente; 

b. lalr arrestohet ose ndalohet ligjerisht per moszbatim te nje urdhri te dhene 
nga gjyleata ne perputhje me ligjin ose per te garantuar permbushjen e rUe 
detyrimi te 
parashileuar nga ligji; 

c. leur arrestohet ose ndalohet ligjerisht per t'u c;uar perpara autoritetit 
gjyqesor leompetent pas dyshimit te arsyeshem se lea lcryer nje veper penale 
ose leur c;mohet ne menyre te arsyeshme e nevojshme per te parandaluar 
leryerjen prej tij te vepres penale ose largimin e tij pas leryerjes se saj; 

d. leur nje i mitur ndalohet ligjerisht per qellim eduleimi te mbileqyrur ose per 
ndalimin e tij te ligjshem me qellim qe te c;ohet perpara autoritetit leompetent 
ligjor; 

e. leur ndalohet ligjerisht per te parandaluar perhapjen e semundjeve ngjitese, 
te personave te semure menderisht, allcoolisteve, narleomaneve ose 
endacaleeve; 

f leur arrestohet ose ndalohet ligjerisht me qellim qe te ndalohet hyrja e tij e 
paautorizuar ne ate vend, ose nese leunder tij eshte dulee u lcryer njii procedure 
debimi ose elcstradimi; 

2. 9do person i arrestuar duhet te informohet brenda rUe afati sa me te shleurter 
dhe ne nje gjuhe qe ai e leupton per arsyet e arrestimit te tij dhe ne lidhje me c;do 
aleuze qe i behet. 
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3, (:do person i arrestuar ose i paraburgosur ne rrethanat e parashileuara ne 
paragrafin llc te leetij neni duhet te r;ohet menjehere perpara l1je gjyqtari ose nje 
zyrtari tjeter te autorizuar me ligj per te ushtruar junlesione gjyqesore dhe lea te 
drejte' te gjyleohet brenda nje' afati te arsyeshe'm ose te' lirohet ne gjykim e siper, 
Lirimi mund te lcushtezohet me dhenien e garancive per t'u paraqitur ne procesin 
gjyqesor, 

4, (:do person, te cilit i eshte hequr liria me arrestim ose me burgim, lea te drejte te 
beje anleim ne gjyleate me qe'llim qe kjo e jundit te vendose, brenda nje afati te 
shkurter, per ligjshmerine e burgimit te tij dhe te urdheroje lirimin, ne qofte se 
burgimi eshte i paligjshem, 

5, (:do person qe arrestohet ose burgoset ne kundershtim me dispozitat e ketij neni 
ka te' drejten per te ke'rkuar demshp erb lim , " 

Protokolli Nr. 7 i Konventes per mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe te Lirive 
Themelore 

Neni4 
(E drejta per te mos u gjykuar ose denuar dy here) 

"1, Askush nuk mund te ndiqet ose te denohet penalisht nga juridiksioni i te njejtit 
Shtet per nje veper per te cilen ai me pare ka qene shpallur i pafajshem ose denuar 
me nje vendim gjyqesor perjundimtar, ne perputhje me ligjin dhe proceduren penale 
te atij Shteti, 

2, Dispozitat e paragrajit te mesiperm nuk pengojne rihapjen e procesit, ne perputhje 
me ligjin dhe proceduren penale te Shtetit te interesuar, ne rast se fakte te reja ose te 
zbuluara rishtazi, ose nje mangesi themelore ne procedimet e meparshme jane te nje 
natyre te tille qe mund te cenojne vendimin e dhene, 

3, Asnje derogim nuk lejohet per kiite nen ne perputhje me nenin 15 te Konventes," 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22, Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesit e kerkeses i kane permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuar me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes, 

23, Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 8 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e 
autorizuara] te Kushtetutes, qe percakton: 

"Gjykatat kane te drejte t'i referojne Gjykates Kushtetuese r;eshtje perkitazi me 
perputhshmerine' lcushtetuese te nje' ligji, nese ajo pe'lputhshmeri eshte' ngritur 
gjate 
procedures gjyqesore dhe gjykata referuese nuk eshte e sigurt per 
perputhshmerine e ligjit te kontestuar me Kushtetuten dhe nese vendimi i gjykates 
referuese per rastin e caktuar, varet nga perputhshmeria e ligjit ne fjale", 

24, Gjykata iu referohet neneve 51 (Saktesimi i kerkeses), 52 (Procedura para gjykates) dhe 
53 (Vendimi) te Ligjit, te cilat percaktojne: 

51 
(Saktesimi i kerkeses) 
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'1. Kerkesa e ngritura ne pajtim me nenin 113, paragraji 8 te Kushtetutes do te 
parashtrohet nga gjykata vetem nese ligji i kontestuar duhet zbatohet 
drejtpersedrejti ne c;eshtjen qe eshte pjese e lendes ne shqyrtim dhe vetem nese 
ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per marrjen e vendimit nga ana 
e gjykates. 2. Kerkesa do te specifikoj cilat dispozita te ligjit konsiderohen ne 
kundershtim me Kushtetuten. 

52 
(Procedura para gjykates) 

Pas ngritjes se kerkeses ne pajtim me nenin 113, paragraji 8 te Kushtetutes, 
procedura para gjykates referuese do te suspendohet deri ne nxjerrjen e nje 
vendimi nga ana e Gjykates Kushtetuese. 

53 
(Vendimi) 

Gjykata Kushtetuese vendos vetem per pajtueshmerine e dispozites ligjore me 
Kushtetuten dhe nuk vendos per c;eshtje te tjerafaktike osejuridike qe kane te 
bejne me kontestin para gjykates referuese." 

25. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 75 (Kerkesa ne pajtim me paragrafin 8 te nenit 113 
te Kushtetutes dhe me nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit), qe percakton: 

"(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrajin (8) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 51 
(Saktesimi i kerkeses), 52 (Procedura para gjykates) dhe 53 (Vendimi) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli ka efekt suspenziv. 

(3) 9do gjykate e Republikes se Kosoves mund te parashtroje kerkese sipas ketij 
rregulli, me kusht qe: 

(a) ligji i kontestuar duhet te zbatohet drejtperdrejte nga nje gjykate n lidhje 
me c;eshtjen qe eshte pjese e lendes ne shqyrtim; dhe 

(b) ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte paralrusht per marrjen e vendimit 
nga ana e gjylcates perkatese. 

(4) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te specifikoje se cilat dispozita 
te ligjit te kontestuar konsiderohen ne kundershtim me Kushtetuten. Lenda qe 
eshte duke u shqyrtuar nga gjykata referuese i bashkengjitet kerkeses. 

(5) Gjykata referuese mund te parashtroje kerkese ex officio ose me kerkesen e 
njeres prej paleve ne procedure. 

(6) Pas parashtrimit te kerkeses, Gjykata njofton gjykaten referuese ne pajtim me 
paragrajin (8) te nenit 113 te Kushtetutes dhe nenet 51 (Saktesimi i kerkeses) dhe 
52 (Procedura para gjykates) te Ligjit per efektin suspenziv te kerkeses, 
perkatesisht qe te pezulloje proceduren lidhur me rastin nefjale derisa Gjykata te 
marre vendim." 

26. Megjithate, ne rrethanat e rastit konkret, duke marre parasysh kerkesen e Gjykates 
referuese, Gjykata po ashtu i referohet rregullit 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i 
kerkeses) te Rregullores se punes, qe percakton: 
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Rregulli 54 
(Hedhja poshte dhe refuzimi i lcerlceses) 

"(1) Gjylcata mund te hedhe poshte nje lcerlcese lrur Gjylcata percalcton se 
pretendimi: 

(a) nulc eshte me ne menyre alctive i dislcutueshem; ose 

(b) nulc perfaqeson nje lcontest." 

27. Gjykata veren se pikat (a) dhe (b) te paragrafit (1) te rregullit 54 te Rregullores se punes 
ia mundesojne Gjykates qe te hedhe poshte kerkesen nese e njejta nuk eshte ne menyre 
aktive e diskutueshme ose nuk perfaqeson nje kontest. (Shih rastin e Gjykates 
KOg8/20, parashtrues Hajrullah (:elcu dhe 29 deputete tjere, Vendim per heqje te 
kerkeses nga lista i 18 nentorit 2020, paragrafi 84). 

28. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata perserite se Gjykata referuese ngre dyshime per 
kushtetutshmerine e paragrafit 2 te nenit 4 (Ne Bis in Idem), paragrafit 4 te nenit 432 
(Arsyet per paraqitje te kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise) dhe paragrafit 2 te nenit 
438 (Aktgjykimi mbi kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise) te KPPRK-se. 

29. Gjykata sjelle ne vemendje se ka vleresuar kushtetutshmerine e neneve te 
lartpermendura te KPPRK-se duke konstatuar se te njejtat nuk jane kundershtim me 
nenet 29 [E Drejta e Lirise dhe SiguriseJ dhe 34 [E Drejta per te mos u Gjykuar dy here 
per te njejten VeperJ te Kushtetutes (shih rastet e bashkuara te Gjykates K0114/23, 
KOlg2/23, K0227/23 dhe K022g/23 , parashtrues Gjylcata Supreme e Republilces se 
Kosoves, Aktgjykim i 15 majit 2024, publikuar se bashlm me Mendimin Mospajtues te 
Gjyqtarit Radomir Laban). 

30. Bazuar si ne shtjellimin e mesiperm, Gjykata konstaton se kerkesa e dorezuar nga 
Gjykata referuese perkitazi me nenet e kontestuara te KPPRK-se, nuk eshte me "ne 
menyre aktive e diskutueshme". Prandaj, ne perputhje me piken (a) te paragrafit 1 te 
rregullit 54 te Rregullores se punes, kerkesa e Gjykates referuese duhet te hedhet poshte 
e papranueshme per shqyrtim te metejme (shih rastin e Gjykates KI1gs/18 , parashtrues 
AJrim Haxha, Vendim per hedhje poshte te kerkeses i 23 korrikut 2019, paragrafi 27). 

31. Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se kerkesa e Gjykates referuese duhet hedhur poshte 
bazuar per piken (a), paragrafin 1 te rregullit 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 
te Rregullores se punes. 
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PER IcETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 113.8 dhe 116 te Kushtetutes, nenet 51, 52 dhe 53 te 
Ligjit dhe ne baze te pikes (a), paragrafit 1 te rregullit 54 te Rregullores se punes, ne seancen e 
mbajtur me 4 shtator 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE HEDHE poshte kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 2004 te 
Ligjit; 

IV. KyVendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtar raportues etarja e Gjykates Kushtetuese 
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